
Nárůst cen energií se netýká jen domácnos-
tí, ale i veřejných budov. Racková má mnoho 
nemovitostí, které musí v zimních měsících 
vytápět na určitou teplotu i tehdy, když ne-
jsou úplně využívané. Sice se v nich od října do 
března topí na nižší teplotu, nicméně vytápět 
se musí, aby se nepoškodil jejich technický stav 
a například při velkých mrazech nepopraskaly 
vodovodní trubky. Mezi takové budovy patří 
například kulturní dům či hasičská zbrojnice. 
Dále se vytápí obecní úřad, základní škola, ma-
teřská škola a u všech objektů došlo k nárůstu 
cen za energie. Avšak tím, že Racková v posled-
ních letech investovala vlastní i dotační finanční 
prostředky na opravu obecních budov, doká-
zala tak snížit spotřebu energií a ušetřit. Celko-
vá spotřeba energií za poslední roky je téměř  
o 50% nižší v porovnání se stavem před 15 lety. 

„Zateplovali jsme budovy, vyměnili jsme 
staré lampy na veřejném osvětlení za úspor-
ná LED svítidla, ve škole jsme nechali vymě-
nit kotel. Jenom díky LED svítidlům ušetříme  
11 MWh elektřiny ročně, což odpovídá prů-
měrné spotřebě tří domácností. Na kulturním 
domě jsme snížili náklady na energie o 80 %  
a v ostatních budovách o 50 %. Takže inves-
tice do zateplování, rekonstrukcí a výměny 
kotle se nám vyplácí,“ vypočítal starosta Jaro-
slav Kaňa. 

Jelikož ceny energií i nadále stoupají a ještě 
nedosáhly stropu, bude vedení obce hledat 
další možnosti, kde ušetřit. Plánuje se další za-
teplování objektů, například obchodu a uva-
žuje se o instalaci fotovoltaiky na střechách 
obecních budov.

text: Jana Hlavinková

DÍKY ZATEPLOVÁNÍ BUDOV SE PODAŘILO SNÍŽIT 
SPOTŘEBU ENERGIÍ

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,
v letošním roce nás podzim překva-
pil. Nedočkali jsme se babího léta, ale 
rovnou jsme schovali šortky a trička  
a vytáhli ze skříní svetry a bundy. Léto 
skončilo velmi rychle a nastalo ponuré 
deštivé počasí. Všechny nás však určitě 
ještě hřejí vzpomínky na letošní Starý 
hanácký právo. Konečně jsme se dočka-
li a mohli uskutečnit největší slavnost  
v naší obci. Návštěvnost byla veliká, lidé 
byli spokojení, Chasa všechno připravi-
la do posledního detailu a sešli jsme se 
opravdu ve velmi hojném počtu. Už pat-
říme mezi jednu z mála obcí, kde se Sta-
rý hanácký právo ještě vykonává. Proto 
si jej chraňme a předávejme tradici i dal-
ším generacím. 
V září nás čekalo hned několik změn.  
V naší základní a mateřské škole děti  
1. září po 21 letech přivítala nová paní 
ředitelka, 23. a 24. září se po čtyřech le-
tech konaly komunální volby do zastupi-
telstev obcí a nastává nám další volební 
období, a to říjen 2022–říjen 2026. Na 
děti také čeká nové dětské hřiště v cen-
tru obce, které se stane nejen prostorem 
pro aktivní trávení volného času, ale 
také místem setkávání všech generací. 
Věřím, že jsou děti i rodiče maximálně 
spokojení. 
Co přinesou další čtyři roky je ve hvěz-
dách, avšak už nyní víme, že se budeme 
věnovat renovaci obecního majetku. 
Velký kus práce už jsme udělali a do-
končíme to, co je potřeba. Budeme se  
i nadále soustředit například na snížení 
energetické náročnosti budov, abychom 
měli co nejmenší spotřebu plynu a elek-
trické energie. 
Přeji vám hezký, i když deštivý podzim. 
Užijte si jej, jak nejlépe umíte a věnuj-
te se tomu, co vás těší. Také bych vás 
chtěl pozvat na rozsvěcování vánočního 
stromku, které se letos uskuteční v sobo-
tu 3. prosince.

S úctou, Jaroslav Kaňa

www.rackova.cz 2/2022

Rackovský 2
2022zpravodaj

Starý hanácký právo se letos mimořádně konalo po 12 letech. Více na stranách 11 a 12.
foto: Jiří Vaněk
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RACKOVÁ ZA POSLEDNÍ 4 ROKY INVESTOVALA DO ROZVOJE 45 MILIONŮ KORUN
Ve volebním období 2018 až 
2022 se obec soustředila na 
rekonstrukci veřejných budov, 
silnic, chodníků i parkovacích 
míst. Vedení Rackové se ma-
ximálně snažilo využít dotač-
ních titulů, které se nabízely, 
aby se mohlo udělat co nejvíce 
projektů. I když obec na akci 
dotaci dostala, stejně muse-
la část zaplatit ze svého roz-
počtu. Mezi největší investice 
bezesporu patří kompletní re-
konstrukce kulturního domu, 
vestavba učebny do podkroví  
v základní škole a navýšení ka-
pacity mateřské školy. Obec 
také renovovala veřejné osvět-
lení, odkoupila dvě budovy, 
směnila pozemky, postavila 
dětské hřiště a mnoho dalšího. 
Za poslední 4 roky se tak v obci, 
ať už z  dotací nebo z vlastních 
zdrojů či cizích zdrojů, proin-
vestovalo minimálně 45 milio-
nů korun. 

INVESTIČNÍ AKCE BEZ DOTACE

– Koupě obchodu č. p. 50 za 
3 000 000 Kč – 2/2019

Obec odkoupila objekt, ve kte-
rém byl obchod. V březnu téhož 
roku se jí podařilo najít nájemkyni 
(provozovatelku) obchodu. Díky 
tomu mají zejména senioři a ma-
minky na mateřské zajištěnou pro-
dejnu a nemusí kvůli nákupu pár 
potravin jezdit do Zlína či Holešo-
va. Nájemkyně navíc vychází lidem 
vstříc. Také je možné objednat si 
u ní i větší množství určitých po-
travin. To zákazníci ocení zejména 
před Vánocemi nebo Velikonocemi. 

– Technické zhodnocení 
veřejného osvětlení – 578 332 
Kč – 2019–2022 

Během několika let obec investo-
vala finanční prostředky do obnovy 
veřejného osvětlení. Stará svítidla, 
která byla náročná na spotřebu 
elektrické energie, se vyměnila za 
nové úsporné LED žárovky. 

– Pořízení nábytku do 
zrekonstruovaného kulturního 
domu – 560 556 Kč – 08/2020 

 – Nákup nemovitosti č. p. 131 za 
3 500 000 Kč – 6/2021 

Obec odkoupila rodinný dům, aby 
mohla v budoucnu vystavět chodní-
ky na dolní konec Rackové.  

– Směna a dokup pozemků  
u Kulturního domu Racková – 
17 000 Kč – 06/2021

Dorovnání pozemků a vlastnic-
kých práv kolem místního kulturního 
domu. 

– Vodovodní přípojka na 
obecním úřadě – 33 322 Kč – 
06/2021 

Napojení obecního úřadu včetně 
hasičské zbrojnice na pitnou vodu. 

– Nákup pozemků v Kaňovicích – 
673 910 Kč – 11/2021 

Nákup pozemků za účelem směny 
se Státním pozemkovým fondem ČR.

- Nákup nástavby sypače 
vozovek na Multicar  
– 262 203 Kč – 9/2021  

– Kopírka INEO do kanceláře 
obecního úřadu – 60 488 Kč  
– 12/2021

– Zámková dlažba u obecního 
úřadu a zpevněné plochy  
u hasičské zbrojnice – 992 128 Kč 
– 7/2022 

Obec nechala opravit rozbitý  
a drolící se beton u obecního úřadu 

a hasičské zbrojnice a místo toho se 
udělal chodník se zámkové dlažby. 

„Zejména senioři jsou spokojení, 
protože se jim po vydroleném be-
tonu špatně chodilo,“ řekl starosta 
Jaroslav Kaňa. 

INVESTIČNÍ AKCE Z DOTACÍ

Přístavba a rekonstrukce 
Mateřské školy v Rackové 
– dotace 10 271 968, 38 Kč, 
spoluúčast obce 4 824 334 Kč  
– 2019–2020 

Pracovnice Krajské hygienické 
stanice Zlín v roce 2016 prohlásily, 
že mateřská škola nevyhovuje přís-
ným hygienickým normám. Kon-
krétně měly výtku k prostorám, kte-
ré neodpovídaly kapacitě dětí. Obec 
se proto rozhodla prostory rozšířit 
a podala žádost o dotaci z Integro-
vaného regionálního operačního 
programu Evropské unie přes Mini-
sterstvo pro místní rozvoj ČR. K roz-

šíření kapacity mateřské školy došlo 
novou přístavbou napojenou na 
hlavní část objektu. Dvoupodlažní 
přístavba má rozměr 5,65 x 15,20 m 
a díky ní se zvětšila stávající herna  
a ložnice. Kapacita mateřské školy se 
tak navýšila na 48 dětí.  

Nákup osobních ochranných 
zásahových pracovních 
prostředků pro JSDH – dotace 
189 000 Kč – spoluúčast obce 
68 247 Kč – 10/2019 

Z dotace se pořídily vícevrstvé 
zásahové oděvy, izolační dýchací 
přístroje, tlakové lahve, ochranné 
rukavice, boty, přilby a také moto-
rová řetězová pila a plovoucí čer-
padlo. 

Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny, vybudování 
1. tůně v retenčním prostoru 
poldru – dotace 123 239 Kč, 
spoluúčast obce 0 Kč – 04/2020 

Při pracích budova jako školka vůbec nevypadala.

Školka v době rekonstrukce
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Obci se podařilo získat dotaci ve 
výši 100 % uznatelných nákladů na 
realizaci mokřadní tůňky Racková. Tůň 
je v záchytném poldru na pravé stra-
ně potoka. Lokalita byla silně podmá-
čená a nevyužívaná, proto se vedení 
obce rozhodlo využít místa k vybudo-
vání tůňky, která má přirozený přítok 
ze spodní vody. Vybagrovala se jáma 
do hloubky cca 1,5 metru o šířce  
18 metrů a délce 31 metrů. Plocha 
hladiny činí 415,9 m². Tůňka neslou-
ží k zadržování ani shromažďování 
vody, je pouze přirozeným využitím 
podmáčeného terénu, který by jinak 
těžko našel uplatnění.  

 
Rekonstrukce kulturního domu 
Racková – dotace 2 311 663,  
45 Kč, spoluúčast obce 
11 803 677 Kč – dokončeno 
06/2020 

Kulturní dům prošel kompletní 
rekonstrukcí a jeho využití je rozšíře-

né. Mohou se zde konat sportovní, 
společenské i kulturní akce. Interiér 
prošel opravami, kapacita prostor je 
dostatečná a dům poskytuje pohodl-
né zázemí všem návštěvníkům. 

V 1. nadzemním podlaží je so-
ciální zařízení a úklidová místnost 
s výlevkou. Kuchyňka je vybavená 
novým dřezem, sporáky, lednicí  
i pracovními stoly. Do podkroví ve-
dou nové schody, a je zde jednací 
místnost, toalety, kuchyňka a úkli-
dová místnost. Dále se tu nachází  
i kancelář, technická místnost a pro-
story pro vzduchotechniku. V sále  
a přísálí se vyměnila elektroinstala-
ce, vzduchotechnika, rozvody tope-
ní, okna a dveře a zateplily se stropy. 
Nejrozsáhlejší rekonstrukcí prošla 
nosná konstrukce krovu. Po sundání 
střešní krytiny a štítových zdí se po-
ložil železobetonový věnec. Vyřešilo 
se i zateplení stropu minerální vatou 
a odvodnění střechy.

Dovybavení zásahové jednotky 
JSDH Racková – dotace  
86 472 Kč, spoluúčast 37 060 Kč 
– 8/2020 

Základní škola Racková, 
vestavba učebny do stávajícího 
podkroví – dotace 4 342 979 Kč, 
spoluúčast obce 3 568 064 Kč – 
dokončeno 02/2021 

Na nevyužité půdě v budově zá-
kladní školy vznikla nová učebna, 
kabinet, sklad a sociální zázemí. 
V objektu se po rekonstrukci nachá-
zí 3 plnohodnotné učebny. Součásti 
stavby byla i výměna krovu, krytiny  
a zateplení střechy.

Podpora obnovy přirozených 
funkcí krajiny (tůň číslo 2) – 
dotace 101 059 Kč – spoluúčast 
obce 0 Kč – 09/2021  

Obec udělala z dotace tůňku, kte-
rá leží hned vedle stávající. Tůňka 

slouží k zadržování vody v krajině 
a jako ochrana před velkou vodou. 
Zároveň poskytuje podmínky vhod-
né pro obojživelníky, vodní ptactvo, 
hmyz a také jako napajedlo pro zvěř.

Dovybavení zásahové jednotky 
JSDH Racková – dotace  
66 000 Kč, spoluúčast  
66 000 Kč – 9/2022 – Dotace 
pro zásahovou jednotku Obce 
Racková

Dětské hřiště Racková – dotace 
830 000 Kč, spoluúčast  
207 226 Kč – 9/2022

Hřiště je na obecním pozemku 
o rozloze 260 m². Je na něm 7 her-
ních prvků pro malé i velké a celá 
plocha je oplocená. V centru obce 
totiž chybí místo, kde by si děti 
mohly aktivně hrát. Zároveň se tím 
podpoří zdravý životní styl a přiro-
zený pohyb.

OBEC DOTAČNĚ PODPOŘILA 
SPOLKY V LETECH 2019–2022 
FINANČNÍMI ČÁSTKAMI:
TJ Sokol Racková – 241 916 Kč
Sbor dobrovolných hasičů 
Racková – 230 000 Kč
Římskokatolická farnost Žera-
novice – 120 000 Kč
Myslivecký spolek Racková –  
32 488 Kč
Oblastní spolek Českého čer-
veného kříže – Místní skupina 
Racková – 14 817 Kč

BEZÚPLATNÉ NABYTÍ 
NEMOVITÝCH VĚCÍ:

 
Pozemky p. č. 116/2, 116/3, 

583/1 – 1 840 Kč – 01/2019
Protipovodňová opatření I – 

9 811 341 Kč – 03/2019 (poldr  
a úpravy koryta potoku Racková)

Bezdrátový rozhlas – 1 215 139 Kč 
– 03/2019

Pozemek p. č. 583/1 – 37 221 Kč  
– 06/2019

Pozemek p. č. 1325 – 6 405 Kč – 
05/2020

Pozemky p. č. 302/12, 302/8, 
619/4 – 1 119 Kč – 06/2020

Pozemek p. č. 1310/1 –  
226 611 Kč – 06/2021

Pozemek p. č. 683/1 –  
17 925 Kč – 06/2021

text: Jana Hlavinková

Nový sál kulturního domu

Tůňka číslo 1
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Zdislava Dvořáková se rozhod-
la odejít po 21 letech z pozice 
ředitelky Základní školy a Ma-
teřské školy v Rackové do sta-
robního důchodu. Obec proto 
vypsala výběrové řízení, aby 
mohla jmenovat novou ředitel-
ku či ředitele. Někoho, kdo školu  
a školku povede v dalších le-
tech. Jenže sehnat ředitele školy 
není tak jednoduché. I když se 
na první pohled jedná o atrak-

tivní a prestižní post, zájemců se 
obecně hlásí velmi málo. 

„Do prvního kola výběrového 
řízení se nepřihlásil vůbec nikdo. 
Proto jsme vypsali druhé kolo a při-
šly nám 3 životopisy. Na samotný 
pohovor přišly 2 uchazečky,“ popsal 
nelehkou situaci starosta Jaroslav 
Kaňa. 

Ředitele mateřské školy vybírá 
osmičlenná komise složená ze zá-
stupců zřizovatele, Zlínského kraje, 

České školní inspekce, psychologa  
z pedagogicko-psychologické po-
radny i odborníka z praxe. 

Zájemkyně o práci ředitelky měly 
za úkol představit komisi svou kon-
cepci rozvoje, prokázat své znalosti 
v oboru pedagogiky, právní pově-
domí o fungování základní a mateř-
ské školy a ukázat se jako osobnost.

„Výběrové řízení vyhrála paní Mi-
chaela Prčíková ze Zlína. Komise se 
jednomyslně shodla, že tato kan-
didátka bude vhodnou ředitelkou. 
Všichni, co jsme byli v komisi, jsme  
z ní měli dobrý pocit. Chovala se 
mile, příjemně, asertivně, má dlou-

holeté pedagogické zkušenosti  
a působila na nás jako týmový hráč. 
Navíc naváže na to, co ve škole  
a školce dlouhá léta fungovalo. Vidí-
me v ní pokračovatelku paní Dvořá-
kové,“ vyjmenoval starosta přednos-
ti nové paní ředitelky. 

Obec zároveň děkuje bývalé ře-
ditelce školy Zdislavě Dvořákové za 
21 let přínosné práce, za efektivní 
nastavení fungování školy a školky 
jak pro zaměstnance, tak pro rodi-
če a hlavně děti. Byla pečlivá, milá, 
kreativní a zároveň osobností a au-
toritou školy.

text: Jana Hlavinková

ŠKOLA A ŠKOLKA MAJÍ NOVOU ŘEDITELKU, JE JÍ MICHAELA PRČÍKOVÁ ZE ZLÍNA

VÝSLEDKY KOMUNÁLNÍCH VOLEB Z 23. A 24. ZÁŘÍ 2022, 
KDY OBYVATELÉ VOLILI NOVÉ ZASTUPITELSTVO NA LÉTA 2022–2026

MGR. MICHAELA PRČÍKOVÁ – nová ředitelka ZŠ a MŠ Racková

– vystudovala Střední pedagogickou školu v Kroměříži
– má magisterský titul z Masarykovy univerzity v Brně, z Pedago-

gické fakulty z oboru Speciální pedagogika
– působila jako vychovatelka a učitelka v základních a mateř-

ských školách ve Zlíně
– má 36 let praxe
– soustavně se vzdělává v anglickém jazyce, absolvovala mnoho 

kurzů souvisejících s pedagogickou činností a hraje na klavír

KANDIDÁTI, KTEŘÍ ZÍSKALI MANDÁT: KANDIDÁTI, KTEŘÍ NEZÍSKALI MANDÁT:

Jméno strana preferenční 
hlasy

Ing. Jaroslav Kaňa Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

296

Prof. Ing. Michal Staněk, Ph.D. Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

273

Mgr. Petr Cileček Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

240

Vlastimil Krejsa Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

234

Milan Paštěka Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

234

Jaroslav Cholasta Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

215

Karel Klimek KDU-ČSL 186

Marcela Klimková KDU-ČSL 142

Ing. Eva Smetanová KDU-ČSL 130

Jméno strana preferenční 
hlasy

Jitka Matušková Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

228

Václav Zívalík Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

224

Dagmar Vajdová Sdružení nezávislých 
kandidátů Racková

189

Ivana Rapantová KDU-ČSL 121

Ing. Vladimír Mrkvička, Ph.D. KDU-ČSL 109

Jiří Hubík KDU-ČSL 108

Mgr. Bc. Pavla Matušková KDU-ČSL 99

Ing. Radek Zaoral KDU-ČSL 99

Ing. Michaela Zaoralová KDU-ČSL 82

Poznámka: kandidáti jsou seřazeni podle počtu preferenčních hlasů.
zdroj: www.volby.cz

Nová ředitelka Michaela Prčíková na zahájení školního roku 2022/2023 
(ve světlých šatech s šátkem)
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DĚTI POTŘEBUJÍ LÁSKU, JISTOTU A PEVNÉ HRANICE, ŘÍKÁ BÝVALÁ ŘEDITELKA 
ZDISLAVA DVOŘÁKOVÁ

Zdislava Dvořáková strávila ve 
funkci ředitelky Základní školy  
a Mateřské školy v Rackové dlou-
hých 21 let. Do obce dojížděla 
ze Zlína a už první cesta lesem 
na Rackovou ji uchvátila. Ná-
stup do funkce brala jako výzvu  
a příležitost, jak ze školy a škol-
ky udělat místo, které bude 
příjemné a bezpečné nejen pro 
děti, ale aby se zde dobře cítili  
i zaměstnanci. Jen tam, kde se 
cítíte dobře, můžete naplno fun-
govat. Začátky „ředitelování“ 
se ještě nesly v socialistickém 
duchu, ať už vzhledem či vyba-
vením budovy nebo výukou. Za 
21 let vytvořila ze školy a škol-
ky moderní místo, kam se děti  
i učitelé rádi vracejí. Za její-
ho působení dosahovali žáci 
nadprůměrných studijních vý-
sledků či úspěchů na různých 
soutěžích. Nyní už se Zdislava 
Dvořáková věnuje rodině a ko-
níčkům. 

Jak dlouho jste byla ředitelkou 
Základní školy a Mateřské 
školy v Rackové? 

Do funkce ředitelky jsem na-
stoupila na základě konkurzu, který 
vyhlašoval Krajský úřad Zlínského 
kraje, 1. září 2001. Takže 21 let. Šlo 
tehdy o místo ředitelky základní 
školy, mateřská škola byla ještě sa-
mostatná. Od ledna 2003 se obě 
školy sloučily a já jsem přebrala ře-
ditelování i v mateřské škole.

Pamatujete si na svůj první den 
ve škole v Rackové?

Musím přiznat, že před tím, než 
jsem začala uvažovat o konkur-
zu, jsem Rackovou neznala. Proto 
jsem se před konkurzem domluvila 
s tehdejším panem starostou Miro-
slavem Bačou a jela jsem se do Rac-
kové podívat. Již cesta lesem mě 
okouzlila. A když mě pan starosta 
provedl školou, bylo rozhodnuto. 
Budova byla v  té době „těžké ret-
ro.“ To se týkalo téměř všeho – od 
šatny, tříd, ředitelny, jídelny, až po 
sociální zařízení. To mě však neod-
radilo, naopak jsem to vnímala spí-
še jako výzvu. Věděla jsem, že škola 
má svou dlouhou historii a že budu 
mít velkou příležitost proměnit ji 
nejen k  obrazu svému, jak se říká, 
ale hlavně tak, aby se v ní děti i uči-
telé cítili dobře. 

Jaké byly vaše začátky?
Začátky byly hektické, možná 

chaotické, ale každopádně pozna-

menané snahou a chutí školu mě-
nit k  lepšímu. Ono to samozřejmě 
nešlo tak rychle, jak by si člověk 
přál. A když už jsem měla pocit, 
že se začínají objevovat první vý-
sledky, přišly změny jako sloučení 
škol nebo jsme začali mít problém 
s klesajícím počtem žáků, a tím pá-
dem s  ufinancováním nákladů na 
vzdělávání. Tehdy se dokonce ozý-
valy hlasy, že by bylo nejlepší školu 
v Rackové zrušit. Zkrátka lehké to 
nebylo.

  
Jsou dnešní děti něčím jiné, 
než ty před dvaceti lety?

Víte, ono se to často říká, že 
dnešní děti jsou jiné. Ano, z  jedné 
strany samozřejmě jiné být musí. 
Žijí přece v  jiné době. Když dnešní 
dítě sedí doma hodiny u počítačo-
vých her a sestřeluje kosmické lodi 
či jiné nepřátele, musí se u něho 
zákonitě projevit nesoustředě-
nost, neklid, úzkosti, únava, sklony 
k agresi a v nejhorším i druh závis-

ZDISLAVA DVOŘÁKOVÁ:

– narodila se a žije ve Zlíně
– po gymnáziu vystudovala pedagogickou fakultu Univerzity Palackého 

v Olomouci 
– poté pracovala jako učitelka ještě takzvaně na umístěnku ve škole 

v Luhačovicích
– po mateřské dovolené nastoupila do Základní školy Želechovice a potom 

se jí podařilo získat místo blízko bydliště, a to v 3. Základní škole ve Zlíně
– Na konci 90. let působila ve speciálně pedagogickém centru pro děti 

s poruchami řeči a sluchu a potom už přišla funkce ředitelky v Rackové
– její zájmy jsou: turistika, literatura a hudba, gastronomie a poznávací výlety
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losti. A to se samozřejmě projeví 
především ve škole. Ale v jádru jsou 
děti stále stejné. Potřebují milující 
rodiče, doma i ve škole potřebují 
jasně vymezené hranice svobody, 
pocit bezpečí i uznání. Potřebují 
mít možnost svěřit se, popovídat si 
s někým, kdo jim rozumí.

Já si myslím, že od dětí bychom 
se mohli my dospělí mnoho co 
učit. Třeba jejich upřímnosti. Když 
se jim něco nelíbí, dají to najevo. 
Naopak, když jsou spokojené, pro-
jeví svou čistou nakažlivou radost.

 
Jak se během let proměnil 
vzdělávací program? 

To je široká otázka a nechci zabí-
hat příliš do odbornosti. Zkusím to 
nastínit stručně. Dříve se jednotně 
učilo podle vzdělávacího progra-
mu, který byl závazný pro všechny 
školy. V  praxi to vypadalo tak, že 
například v  únoru se všichni dru-
háčci ve všech školách začali učit 
násobilku. V  roce 2005 došlo ke 
školské reformě a každá škola včet-
ně mateřské si musela na základě 
Rámcového vzdělávacího pro-
gramu vydaného Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
zpracovat svůj vlastní školní vzdělá-
vací program. Závazné pro nás byly 
jen takzvané očekávané výstupy, 
to je to, co musí dítě nebo žák po 
určitém období zvládnout a umět. 
Do popředí se dostal rozvoj takzva-
ný klíčových kompetencí u dětí či 
žáků. Tedy aby si osvojili dovednost 
správně se rozhodovat, řešit různé 
problémy, aby se uměli domluvit, 
obhájit svůj názor, respektovat ná-
zor druhého, spolupracovat a po-
dobně. 

Jaké bylo Vaše nejtěžší období 
ve škole?  

Přemýšlím… Asi se u mě proje-
vuje to, jak se říká, že na to špatné 
člověk raději zapomene. 

Jak vzpomínáte na covidové 
období, kdy byla distanční 
výuka? 

To bylo období, které přineslo 
něco naprosto nebývalého. Možná 
starší ročníky si pamatují, že když 
ještě v  minulém režimu nebylo 
uhlí, tak se v zimě vyhlásily „uhelné 
prázdniny.“ Děti zajásaly a týden 

nebo dva skotačily místo školy na 
zasněžených stráních se sáňka-
mi nebo na lyžích. Jenže uzavření 
škol v  době Covidu trvalo z  mého 
pohledu zbytečně dlouhou dobu. 
Samozřejmě jsme se snažili poskyt-
nout žákům v rámci distanční výu-
ky maximum co šlo, ale přímý kon-
takt s dětmi obrovsky chyběl. Také 
to byla velká zátěž pro rodiče zvláš-
tě těch nejmenších dětí, které ještě 

všechno nedokázaly samostatně 
zvládnout bez pomoci mámy nebo 
táty. Doufám, že k  podobným ra-
zantním opatřením v budoucnu už 
nedojde.

 
Proč si myslíte, že se do 
výběrových řízení na ředitele 
škol a školek obecně hlásí 
velmi málo uchazečů? 

Na první pohled se zdá, že jde  
o prestižní místo, o které bude vel-
ký zájem. 

Máte pravdu, uchazečů o toto mís-
to je málo a nezřídka se musí konkurz 
vyhlašovat opakovaně. Vysvětlení je 
poměrně jednoduché. Kdo si umí 
spočítat jedna a jedna a zároveň 
není nadšenec a nemá nějakou vizi, 
tak do toho nejde. Protože školy mají 
právní subjektivitu, na řediteli leží 
všecko. Od personálních záležitostí 
přes rozpočet a hospodaření, až po 
sledování technického stavu budo-

vy, starost o vybavenost školy a sa-
mozřejmě kvalitní vzdělávání, které 
by mělo být vždy na prvním místě. 
U velkých škol se ještě daří přenést 
tyto starosti na širší vedení školy, ale  
u malých to nejde. 

Mají dnešní ženy zájem o práci 
v mateřské a základní škole?

Myslím, že ano. Je to totiž krás-
ná práce, která když se dělá napl-
no, přináší radost, pocit naplnění  
a uspokojení. A podotýkám, že ne-

jen ženám, i když ty jsou ve školství 
vidět nejčastěji. Zároveň musím 
potvrdit, že jsem se ve své praxi 
setkala i s absolventkami peda-
gogických škol, které nejenže pro 
praxi nebyly dobře připraveny, ale 
chyběl jim i zájem a chuť pracovat 
s dětmi. S takovými jsem se jako ře-
ditelka musela rozloučit.

A s jakým pocitem odcházíte ze 
školy v Rackové?

Jsem spokojená, že mateřská 
ani základní škola už rozhodně 
není „retro,“ ale naopak, že jsou to 
moderní školy poskytující kvalitní 
vzdělávání, zkrátka „bezva školy“ (to 
jsem si dovolila citaci z  naší školní 
hymny).

Jsem vděčná všem mým kole-
gům (pedagogickým i nepedago-
gickým pracovníkům), že do toho 
se mnou šli a zasloužili se o to, že 
obě školy jsou pro děti příjemným 
a podnětným místem, kam chodí 
rády. Jsem vděčná také zřizovateli 
školy, jmenovitě panu starostovi 
Jaroslavu Kaňovi, že mě vždycky 
v mém úsilí plně podporoval. 

A hlavně mám radost, když se 
dozvídám, jak dobře si vedou naši 
bývalí žáci v  navazujícím studiu  
i v  životě. Je to jako když zasejete 
semínko a ono vzklíčí, po čase vy-
roste a nádherně vykvete. 

  
Kdybyste si měla znovu vybrat 
profesi, zvolila byste stejně?

Nevím jistě, možná by mě lákalo 
i něco jiného. Ale určitě by to byla 
zase práce s lidmi. To se mi moc líbí 
na současné době, že zvláště mladí 
lidé mají spoustu příležitostí, kde 
uplatnit své nadání a dovednosti. 
Důležité je, aby je práce bavila. Jen 
tak se daří. 

Jaké máte plány na důchod?
Rozhodně sypání holubům nebo 

houpací křeslo nehrozí. Těším se, že 
konečně budu mít čas věnovat se 
svým zájmům a rodině. Určitě zase 
začnu chodit na jógu a zapíšu se do 
nějakého výtvarného nebo rukoděl-
ného kurzu. Také pomýšlím na něja-
kou dobrovolnickou činnost, třeba 
pro Charitu. Možná pro radost budu 
někde pár hodin učit. Ale především 
se těším na roli hlídací babičky. 

text: Jana Hlavinková
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RACKOVŠTÍ HASIČI POMÁHALI PŘI POŽÁRU LESA V LUKOVEČKU

CENY JÍZDNÉHO OD ČERVENCE OPĚT STOUPLY, NE VŠAK PRO PŘEDPLATITELE

PŘIJĎTE DO KNIHOVNY, OBEC ZAKOUPILA 108 NOVÝCH KNÍŽEK

Jednotka Sboru dobrovolných ha-
sičů z Rackové se aktivně účastnila 
několikahodinového zásahu v boji  
s rozsáhlým požárem mezi obcemi 

Přílepy a Lukoveček na konci červen-
ce letošního roku. 

Krátce po šesté hodině večerní 
Hasičský záchranný sbor Zlínského 

kraje přijal oznámení o požáru v lese. 
Hasiči po příjezdu na místo zjistili, 
že plameny zasáhly rozlohu okolo  
200 x 200 metrů v těžko dostupném 

lesním terénu a rychle se šíří dál. Veli-
tel zásahu vyhlásil třetí stupeň požár-
ního poplachu a postupně se povo-
lal 33 jednotek hasičů, mezi nimi byla 
i jednotka z Rackové. U požáru bylo 
40 cisterem a dopravních automo-
bilů a také policejní vrtulník s bambi 
vakem z Brna. 

Největší komplikací při boji s pla-
meny byla nedostupnost hasební 
vody. Tu hasiči nejprve čerpali z ne-
dalekého rybníku a vozili k místu 
plnění bambi vaku. Pak vodu vozili 
kyvadlově z požární stanice Holešov. 
Po desáté hodině večerní velitel zá-
sahu plochu upřesnil požářiště na  
300 x 300 metrů. Na místo se dostavil 
i vyšetřovatel hasičů, který zjišťoval 
příčinu vzniku požáru a výši škody. 

Velitel zásahu ppor. Ing. Luděk 
Čevela, děkuje všem hasičům za spo-
lupráci při hašení požáru a za jejich 
ochotu pomáhat ve svém volném 
čase ostatním.              

zdroj: HZS ZLK

Ceny pohonných hmot lámou 
rekordy. Roste cena světové ropy  
a ani úleva na spotřební dani ve výši 
1,50 Kč na litru nezabránila dalšímu 
nárůstu cen. V červnu byla průměr-
ná cena benzínu 46,55 Kč, za naftu 
lidé průměrně zaplatili 45,77 Kč za 
litr. Tím rostou náklady na cestování 
nejen těm, kteří cestují za prací, na 
nákupy či vozí děti do škol, školek 
a na kroužky, ale také dopravcům. 
Vysoké ceny pohonných hmot se 
od 1. července promítly i do cen 
jízdného ve veřejné dopravě ve 
Zlínském kraji. Vzhledem k tomu, 

že se zdražují nejen pohonné hmo-
ty, ale i potraviny a ostatní výrobky, 
zboží i služby, nabízí kraj svým pra-
videlným cestujícím od 1. července 
slevu, kdy budou část měsíce jezdit 
zdarma.

Když si cestující pořídí kartu 
„Zetka“ za 99 Kč a zakoupí si mě-
síční nebo týdenní jízdné na trasy, 
které využívají, ušetří desítky až 
stovky korun měsíčně. Ceny jsou 
nastaveny tak, aby se třicetidenní 
jízdné většině cestujících vyplatilo 
už po zhruba 12 dnech, sedmiden-
ní jízdné pak pátý den. 

Ostatní obyvatelé, kteří jezdí au-
tobusy či vlaky občas, a nevyužijí 
měsíční nebo týdenní předplatné, 
budou nadále platit za jednotlivé 
jízdy tak, jak jsou zvyklí. Ovšem cena 
jízdného se zvýší. Nástupní sazba 
bude činit 11 Kč, za každý ujetý kilo-
metr cestující zaplatí 1,35 Kč. 

Jak si zajistit předplatné, a tím 
pádem levnější jízdné:
1)  zakupte si kartu Zetka v infor-

mační kanceláři na autobuso-
vém nebo vlakovém nádraží 

2)  na mapě na webu www.idzk.cz si 

vyhledáte trasu, kterou využíváte
3)  na základě toho zjistíte, kterými 

zónami (v kraji je jich 98) vámi 
vybraná trasa prochází

4)  na eshopu www.idzk.cz nebo  
v informačních kancelářích na 
autobusových či vlakových ná-
dražích si na kartu Zetka zakou-
píte jízdenku na 30 nebo 7 dní 
podle zón, kterými prochází tra-
sa, kterou budete jezdit

5)  v zakoupených zónách pak mů-
žete využívat všech vlakových  
i autobusových zastávek

text: Jana Hlavinková

V budově obecního úřadu sídlí 
nejen kancelář starosty a účetní, ale 
také místní knihovna. Sem si mo-
hou dospělí, děti i senioři chodit 
půjčovat knihy. Otevřeno je každé 
úterý od 17 do 19 hodin. Už dávno 
neplatí, že v knihovně je jen povin-
ná četba a staré svazky knih. I rac-
kovská knihovna v čele s knihovnicí 
Eliškou Rapantovou spolupracuje  

s Krajskou knihovnou Františka Bar-
toše ve Zlíně. Díky tomu dochází 
2x ročně k výměnnému fondu. To 
znamená, že aby se knihy v rackov-
ské knihovně neustále obměňova-
ly, dva krát za rok zapůjčí zlínská 
knihovna knihy, které v ní ještě ne-
byly, a které obec nemá k dispozici. 
Tím pádem mají čtenáři zaručeno, 
že si budou mít z čeho vybírat. Kro-

mě toho i obec přispívá na nákup 
nových knih. 

„Letos se koupilo 108 knížek za 
16 000 Kč. Tím pádem jsme část 
stálého knihovního fondu obměni-
li a vyřadili jsme staré svazky. Buď 
ty, které se už rozpadají nebo ty,  
o které čtenáři dlouhodobě neměli 
zájem. Preference ve čtení se mění, 
dnes už málokdo čte například Ky-

tici a další povinnou četbu, kterou 
museli školáci číst před revolucí  
a těsně po ní,“ uvedl starosta Jaro-
slav Kaňa. 

V knihovně jsou vítáni všichni, 
kteří si rádi za dlouhých zimních ve-
čerů vezmou do ruky dobrou kni-
hu. Najdete zde publikace různých 
žánrů pro děti i dospělé.

text: Jana Hlavinková
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Dobešovi Potůčkovi

OD DUBNA DO ČERVENCE SE VÍTALO 6 NOVOROZENÝCH HOLČIČEK 
Vítání občánků je velmi pěkná 
tradice, která se na vesnicích 
dodržuje už desítky let. Z no-
vorozeněte má radost nejen 
jeho rodina, ale i obec. Nový 
malý občánek se totiž časem 
zapojí do života ve vesnici. 
Už na pískovišti si najde nové 
kamarády, stejně jako v ně-
kterém ze zájmových spolků. 
Dost možná se z něj jednou 
stane posila rackovských hasi-

čů či fotbalistů a zapojí se do 
kulturního a společenského 
života. Vytvoří si k obci vztah 
a jednou tady třeba i založí 
rodinu. Populace také obec-
ně stárne a Zlínský kraj patří  
k „nejstarším“ v republice. 
Proto je pro každou obec kaž-
dý nový malý občánek velkým 
přínosem. 

V Rackové je zvykem, že se 
slavnostní vítání koná pro každou 

rodinu zvlášť. V letošním roce ne-
byla žádná koronavirová opatření, 
a tak obec od dubna do září uspo-
řádala vítání hned pro 6 dětí, ten-
tokrát to byly samé holčičky. 

Ve stanovený den se na obec-
ním úřadě sešli starosta Jaro-
slav Kaňa, vedoucí paní učitelka  
z mateřské školy Lucie Horáková 
s dětmi a rodina s novorozeňe-
tem. Starosta přivítal holčičky do 
života, paní učitelka s dětmi před-

stavila krátký kulturní program  
a poté si všichni připili na zdraví 
dítěte. Rodiny se vyfotily u koléb-
ky a po krátké besedě se odebra-
ly na soukromou oslavu nebo na 
oběd. Od dubna do konce září se 
vítaly tyto holčičky: 

Liliana Vágnerová, Adéla Ja-
níková, Ela Kubíčková, Viktorie 
Dobešová, Natálie Zaoralová  
a Dorota Potůčková.

text: Jana Hlavinková

Vágnerovi Zaoralovi
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HASIČI SI VYNAHRADILI TO, CO ZA POSLEDNÍ DVA ROKY NESTIHLI 
Předchozí dva roky se nesly 
ve znamení silných omezení 
způsobených koronavirovou 
epidemií, a to se také projevilo 
redukcí akcí, které jsme běžně 
pořádali nebo absolvovali. Nej-
významněji to zasáhlo kultur-
ní, a především sportovní akce. 
Proto jsme s  nadějí vyhlíželi le-
tošní rok a doufali, že se situace 
zlepší a budeme se moci již napl-
no věnovat činnostem, na které 
jsme byli z minulosti zvyklí.

Pořádali jsme soutěže i kulturní 
akce

Z  pohledu kulturních akcí byla 
tou nejdůležitější Starý hanácký prá-
vo, kterou jsme museli již dvakrát 
odložit a vzhledem k tomu, že to 
situace umožňovala, se naši mladí 
mohli pravidelně každý pátek po 
18. hodině scházet a nacvičovat Ha-
náckou besedu. Nebylo to ale jen  
o tančení, ale především o organi-
začním zajištění celé akce, která se 
koná pravidelně jednou za deset let 
již od roku 1928. Ale o Starým ha-
náckým právu 2022 se více dočtete 
v  jiné části tohoto zpravodaje. Další 
pravidelně pořádanou kulturní akcí 
je Vodění medvěda, které letos pro-
běhlo v  sobotu 26. února. Průvod 
více než šedesáti do masek oděných 
účastníků poctivě obešel celou dě-
dinu ve směru Hřiště, Dědina, Vrchní 
konec, Špitál. A po obědě se šlo na 
Dolní konec, potom do Družstva, na 
Drahy a Pod hájenku. Jako již tradič-
ně jsme poslední dubnovou sobotu 
vypravili autobus na Mezinárodní 
hasičskou pouť na Svatý Hostýn. 
Vzhledem k pěknému počasí a také, 
že se akce dva roky nekonala, byl zá-
jem účastníků veliký a autobus byl 
zcela zaplněný. Pravidelnou, na jaře 
pořádanou, kulturně společenskou 
akcí jsou oslavy svatého Floriána. Le-
tos jsme oslavy pro všechny občany 
obce i hasiče okolních sborů uspo-
řádali v  neděli 8. května. Nejprve se 
šlo průvodem k  pomníku padlých, 
kde se za zvuku hymny položil věnec. 
Následně se celý průvod přesunul 
do hasičské zbrojnice, kde se sloužila 
mše svatá. Po mši potom následovalo 
občerstvení a posezení za hudebního 
doprovodu kapely Malenovjanka.  



10

2 / 2022

Naše družstva si vedla velmi 
dobře 

Sportovní činnosti se v letošní se-
zóně věnuje v našem sboru celkem 
pět družstev. A sice družstvo pří-
pravky, mladších žáků, starších žáků, 
dorostenek a žen. Družstvo našich 
nejmenších z přípravky poctivě tré-
nuje a už má za sebou i několik sou-
těžních útoků, které většinou ve své 
kategorii vyhrálo. Družstva mladších 
a starších žáků zahájila soutěžní se-
zónu v okrskovém kole v Sazovicích, 

kde obě ve své kategorii vyhrála. 
Následovalo jarní kolo Hry Plamen 
okresu Zlín, které navazovalo na 
kolo podzimní. V celkovém hodno-
cení šesti disciplín obsadili mladší 
žáci perfektní 2. místo a starší žáci 
obsadili v  konkurenci 25 družstev 
pěkné 5. místo, kdy ovládli králov-
skou disciplínu požární útok. Obě 

družstva se následně zapojila do 
ligových soutěží Středomoravské-
ho poháru mládeže (STMPM) a do 
Zlínské ligy mladých hasičů (ZLMH). 
Obě soutěže mají nyní prázdnino-
vou přestávku a pokračovat se bude 
v  měsíci září soutěžemi v  Mysločo-
vicích, Rusavě, Machové a ve Zlíně. 
A jak si naše družstva průběžně ve-
dou? Mladší žáci jsou ve STMPM na 
1. místě (ze 13 družstev) a ve ZLMH 
na 4. místě (z 23 družstev). Starší 
žáci jsou ve STMPM také na 1. místě 

(ze 14 družstev) ve ZLMH jim patří 
průběžné 3. místo (z 26 družstev). 
A ještě k  výkonům našich holek, 
které soutěží letos nejen v kategorii 
dorostenky, ale poprvé i v kategorii 
ženy. V okrskovém kole vyhrály obě 
kategorie. A následně se zapojily 
do ligové soutěže Zlínská liga po-
žárního sportu. Aktuálně, po 10 ze  

14 soutěží, jim v  kategorii doros-
tenky patří průběžné 1. místo,  
a v kategorii ženy je to zatím místo 
osmé. V polovině září budeme znát 

u všech našich družstev celkové 
umístění, tak doufáme, že to všech-
no dobře dopadne.

Do konce roku se máte na co 
těšit 

A co nás ještě v  druhé polovině 
roku kromě zmíněných účastí na 
soutěžích ještě čeká? V pátek 30. září 
proběhlo v místním kulturním domě 
krajské setkání zasloužilých hasičů. 
V sobotu 1. října jsme po obci sbírali 
kovový odpad a vysloužilé elektro-
spotřebiče. A o týden později 8. října 
proběhne na místním fotbalovém 
hřišti podzimní část okresního kola 
Hry Plamen, kdy se do Rackové sje-
dou družstva mladých hasičů z ce-
lého okresu. V sobotu 26. listopadu 
odpoledne bude výroční valná hro-
mada sboru a večer potom tradiční 
Kateřinská zábava. Poslední pláno-
vanou akcí bude tradiční prosincový 
výšlap do přírody, který se uskuteční 
na sklonku roku mezi vánočními 
svátky.

text: Michal Staněk
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SLAVNOSTI STARÝHO HANÁCKÝHO PRÁVA NAVŠTÍVILO 800 LIDÍ 
Starý hanácký právo se letos  
v Rackové vykonávalo po 12 le- 
tech. Předcházející 2 ročníky 
zhatil koronavirus a tradice se 
musela posunout. Za 12 let se 
však nastřádala spousta hříchů 
a rychtář a soudci měli plné ruce 
práce, aby to hříšníkům správně 
spočítali. 

Den začal už brzy ráno. Chasa se 
ustrojila už v 6 hodin a spolu s rych-
tářem a soudci se vypravili k domu 
starosty Jaroslava Kani. Starosta pak 
nastoupil do kočáru s koňmi, kte-
rý zastavil u obecního úřadu. Tam 

jej společně i se zastupiteli soudce  
a rychtář odsoudili za hříchy: 

1. Pan starosta, aji páni radní, se 
odsuzujó za to, že necháva-
jó po celéch nocách svítiť na 
dědině a tém podporujó čin-
nosť nekaléch živlů, keří se ži-
vijó půjčováním různéch věcé 
a pak jich zapomínajó vrátiť. 
V dědině se taky rodí málo dě-
cek a je to tém, že mladém to 
při světle připadá hlópý a pře-
spolní se zase bójijó, že by jich 
mohl někdo poznať.

2. Dává se jim taky za vinu, že místo 
teho, aby nechali natáhnóť po-

trubí z Přerova nebo Vizovic, tak 
se rači starajó o vodovod. Chlapi 
potém mosijó chodiť do hospo-
dy a tém trpí rodinné život.

3. Dál se odsuzujó za to, že v  dě-
dině je zavedené laciné plyn  
a tém pádem se v  lesi začalo 
hromadiť prčí a panohy, a to je 
ráj pro kůrovca.

4. Taky za to, že dovolili nad obcó 
postaviť vysílač. Tém umožnili 
liďom lapěť doma, besedovať 
aniž by vytáhli paty z  baráka. 
Potém só lavečky u obchoda  
a po dědině nevyužitý. Ešče 
by to šlo zachraniť tém, že by 
nechali namontovať ty chytrý 
lavečky s nabíječkó mobilu a pří-
stupem na internet. To by bylo 
mladéch na dědině dosť. To by 
se s babkama o místo aji pobili.

5. Na místním infokanále chybijó 
informace o době délky sluneč-
ního svitu, to je potřeba kvůli su-
šení sena. Ani vlhkosť mezé tam 
néni uvedená. To by potřebovali 
nekeří, aby si při rsandění nena-
chladili ledviny. A aktuální hus-
tota provozu na hlavním tahu  
a směr Dolňák taky nikde. 

6. Doposaváď nezařídili, aby silnica 
vedla místo Dolňáka přes Ójezdy 
za záhumenkama, a to ste slébili 
už před dvaceti rokama. A co? 
Nic! Na Dolňáku je to óský, auta 
tam prach vířijó, proto radní po-
trestaní byť mosijó.

7. Další hřích. Nechali ste udělať 
dva rybníky za Kópelkó, ale ryby 
ste do nich nenasadili. Tém ste 
způsobili veliké pokles rybá-
řů v  dědině a jejich přesun do 
vedlejších Žeranovic. Tam díky 
skládce na Hrádku majó rekordní 
velikosti úlovků. 
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8. Ze staré radnice ste udělali 
skládku odpadků a Bůh ví jaký-
ho materiálu. Klidně se do věže 
mohly namontovať hodiny  
a lidi tu mohli jezdiť čuměť jak 
na orloj do Prahy. Šak aji neja-
kýho kohóta bysme sehnali. 
A vlastně v  celé dědině žádný 
obecní hodiny nejsó. A zvon 
taky blbě tříská. Za staréch 
dobréch časů zvónil v  šest 
ráno. Teď to s bídó zbudí děcka 
do školy.

9. Odsuzujó se taky za to, že 
umožnili na kopcoch Bukovec 
a Pastvisko pásť krávy. No to by 
bylo v  pořádku! Ale už zapo-
mněli vysvětliť děckám, proč 
ty krávy nejsó fialový a nepadá 
z nich čokoláda.

10. Nechali zavýsť Kópelku a včil se 
chudáci děcka mosijó učiť jez-
diť plavať k mořu. Při tém stači-
lo pár obkladaček s gabřincem 
a mohlo to byť jak na bazéně 
ve Zléně. Postavila by se nejaká 

bóda na pivo a peníze mohly 
ostať v dědině. 

11. Moséme Vás taky potrestať, že 
ste zvětšili školku a školu. Mladí 
lidi včil po nocách mosijó plniť 
dodávky, abyste nemoseli vracať 
dotace. Potém ráno včecí zaspi-
jó, děcka rychle autama do školy 
a školky vozijó a dědina je zacpa-
ná. No a pan starosta taky nic 
moc, děcka má enem tři! To tu 
máme inší kabrňáky se čtyřema 
kóskama. A to necháváte zvětšiť 
dědinu!!!!! 

Starosta pak Chase propůjčil Sta-
rý hanácký právo a ti jej vykonávali 
po celý den. Chodili dům od domu  
a každému vyjmenovali, čím vším se 
provinil a hříšníci se museli vyplatit. 
Ulice tak byly zaplněné průvodem 
chasy, členů dechové kapely Zdou-
nečanky a všech přihlížejících z řad 
dětí, dospělých i seniorů. 

Průvod se zastavil až pozdě od-
poledne na fotbalovém hřišti, kde  

k tanci a poslechu hrála Zdounečan-
ka. Na zábavu se sešlo na 800 lidí ne-
jen z Rackové, ale i z okolních dědin, 
například z Žeranovic či Lechotic. 
Hrálo, tančilo a zpívalo se až do dvou 
do rána. 

„Chasa měla celý den moc hezky 
zorganizovaný a lidé byli spokojení, 
velmi se jim to líbilo. Roztomilé bylo, 
že v průvodu šly i tříleté děti v krojích 
a návštěvníci ocenili, že Chasa tanco-

vala Hanáckou besedu třikrát za den. 
Krojovaných bylo nakonec 150. Děku-
ji všem, kteří se na akci podíleli. Jedná 
se o velkou slavnost, jejíž organizace 
je náročná a přípravy trvají celý rok,“ 
poděkoval starosta Jaroslav Kaňa. 

Nyní se přemýšlí, jestli se další Sta-
rý hanácký právo bude vykonávat 
za 8 let v roce 2030, nebo za 10 let 
v roce 2032.
text: Jana Hlavinková, foto: Jiří Vaněk


